tendo a inviabilidade de competição, por se tratar de treinamento e aperfeiçoamento de 

pessoal, conforme art. 74, Ill, f, 83º da Lei n. 14.133/21. 

9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 
Valor Estimado por servidor R$ 900,00 (novecentos reais) 
Valor global estimado R$ 6.300,00 (seis mil e trezentos reais) 

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

10100 — Câmara Municipal de Pinhão 
01.031.0008.2001 — Manutenção da Câmara Municipal 
3390.39.00.00 — Outros Serv. de Terceiros — P. Jurídica 
15000000 

Pinhão (SE), em 08 de dezembro de 2025. 

Em conformidade com a legislação que rege o tema, encaminhe-se à autoridade